

关于天津国安盟固利新材料科技  
股份有限公司  
前期会计差错更正专项说明的鉴  
证报告

## 关于天津国安盟固利新材料科技股份有限公司 前期会计差错更正专项说明的鉴证报告

信会师报字[2026]第 ZA10053 号

天津国安盟固利新材料科技股份有限公司全体股东：

我们接受委托，对后附的天津国安盟固利新材料科技股份有限公司（以下简称“盟固利公司”）2023 年度、2024 年度前期会计差错更正专项说明（以下简称“专项说明”）执行了合理保证的鉴证业务。

### 一、管理层的责任

盟固利公司管理层的责任是按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》的相关规定编制专项说明，并确保专项说明真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行鉴证工作的基础上对专项说明发表鉴证结论。

### 三、工作概述

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号——历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证业务。该准则要求我们遵守职业道德规范，计划和实施鉴证工作，以对专项说明是否在所有重大方面按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所创

业板上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》的相关规定编制，如实反映盟固利公司 2023 年度、2024 年度前期会计差错更正情况获取合理保证。在执行鉴证工作过程中，我们实施了包括询问、检查会计记录等我们认为必要的程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表鉴证结论提供了合理的基础。

#### 四、鉴证结论

我们认为，盟固利公司 2023 年度、2024 年度前期会计差错更正专项说明在所有重大方面按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》的相关规定编制，如实反映了盟固利公司 2023 年度、2024 年度前期会计差错的更正情况。

#### 五、使用限制

本报告仅供盟固利公司用于披露前期会计差错更正相关信息，不得用作任何其他目的。

立信会计师事务所  
(特殊普通合伙)

中国注册会计师：

中国注册会计师：

中国·上海

二〇二六年一月二十一日

## 天津国安盟固利新材料科技股份有限公司

### 前期会计差错更正专项说明

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

天津国安盟固利新材料科技股份有限公司（以下简称“本公司”）于 2025 年 12 月 31 日收到中国证券监督管理委员会天津监管局（以下简称“天津证监局”）下发的《天津证监局关于对天津国安盟固利新材料科技股份有限公司采取责令改正并对钱建林、朱武、周国水采取监管谈话措施的决定》（〔2025〕44 号）（以下简称“《决定书》”）。决定书指出：公司 2023 年年报收入多计 4,380.53 万元，净利润多计 112.83 万元，2024 年年报净利润少计 36.48 万元。本公司已对这些前期会计差错进行了更正，并对 2023 年度、2024 年度合并及母公司财务报表进行了追溯调整。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》的相关规定，现将 2023 年度、2024 年度前期会计差错更正事项有关情况说明如下：

#### 一、前期会计差错更正的原因及内容

根据决定书所认定的情况（详见公司公告编号：2025-074），公司针对决定书中涉及的事项进行自查整改工作，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定和要求，本公司 2023 年年报、2024 年年报合并资产负债表中“存货”、“递延所得税资产”、“总资产”、“合同负债”、“负债总额”、“盈余公积”、“未分配利润”、“所有者权益合计”科目，合并利润表中的“营业收入”、“营业成本”、“利润总额”、“所得税费用”、“净利润”项目存在差错，本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正调整。

## 二、前期会计差错更正的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下（单位：元）：

### 1、对 2023 年度财务报表的影响

#### （1）对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
存货	239,777,375.54	42,477,876.11	282,255,251.65
流动资产合计	2,479,865,493.81	42,477,876.11	2,522,343,369.92
递延所得税资产	64,409,308.54	199,115.08	64,608,423.62
非流动资产合计	1,265,675,105.13	199,115.08	1,265,874,220.21
资产总计	3,745,540,598.94	42,676,991.19	3,788,217,590.13
合同负债	3,031,150.44	43,805,310.00	46,836,460.44
流动负债合计	1,481,769,956.31	43,805,310.00	1,525,575,266.31
负债合计	1,749,929,347.37	43,805,310.00	1,793,734,657.37
盈余公积	40,462,098.03	-112,831.88	40,349,266.15
未分配利润	479,512,911.20	-1,015,486.93	478,497,424.27
归属于母公司所有者权益合计	1,969,799,980.22	-1,128,318.81	1,968,671,661.41
所有者权益合计	1,995,611,251.57	-1,128,318.81	1,994,482,932.76
负债和所有者权益总计	3,745,540,598.94	42,676,991.19	3,788,217,590.13

#### （2）对 2023 年度合并利润表的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业总收入	2,359,885,981.39	-43,805,310.00	2,316,080,671.39
其中：营业收入	2,359,885,981.39	-43,805,310.00	2,316,080,671.39
营业总成本	2,366,868,719.46	-42,477,876.11	2,324,390,843.35
其中：营业成本	2,194,548,797.12	-42,477,876.11	2,152,070,921.01
营业利润	51,738,120.85	-1,327,433.89	50,410,686.96
利润总额	58,728,574.72	-1,327,433.89	57,401,140.83
所得税费用	2,093,407.32	-199,115.08	1,894,292.24
净利润	56,635,167.40	-1,128,318.81	55,506,848.59
持续经营净利润	56,635,167.40	-1,128,318.81	55,506,848.59
归属于母公司股东的净利润	60,006,692.06	-1,128,318.81	58,878,373.25
综合收益总额	39,324,872.01	-1,128,318.81	38,196,553.20

归属于母公司所有者的综合收益总额	42,696,396.67	-1,128,318.81	41,568,077.86
基本每股收益	0.1426	-0.0027	0.1399
稀释每股收益	0.1426	-0.0027	0.1399

### (3) 对 2023 年度合并所有者权益变动表的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
盈余公积	40,462,098.03	-112,831.88	40,349,266.15
未分配利润	479,512,911.20	-1,015,486.93	478,497,424.27
所有者权益（股东权益）合计	1,995,611,251.57	-1,128,318.81	1,994,482,932.76

### (4) 对 2023 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响

项目	调整前	调整金额	调整后金额
存货	214,974,952.88	42,477,876.11	257,452,828.99
流动资产合计	2,410,737,032.36	42,477,876.11	2,453,214,908.47
递延所得税资产	48,336,975.13	199,115.08	48,536,090.21
非流动资产合计	1,329,539,258.30	199,115.08	1,329,738,373.38
资产总计	3,740,276,290.66	42,676,991.19	3,782,953,281.85
合同负债	3,031,150.44	43,805,310.00	46,836,460.44
流动负债合计	1,668,877,068.33	43,805,310.00	1,712,682,378.33
负债合计	1,883,665,133.24	43,805,310.00	1,927,470,443.24
盈余公积	40,462,098.03	-112,831.88	40,349,266.15
未分配利润	364,158,882.34	-1,015,486.93	363,143,395.41
所有者权益合计	1,856,611,157.42	-1,128,318.81	1,855,482,838.61
负债和所有者权益总计	3,740,276,290.66	42,676,991.19	3,782,953,281.85

### (5) 对 2023 年度母公司利润表的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业收入	2,624,787,870.18	-43,805,310.00	2,580,982,560.18
营业成本	2,449,719,727.53	-42,477,876.11	2,407,241,851.42
营业利润	94,333,993.61	-1,327,433.89	93,006,559.72
利润总额	100,551,049.28	-1,327,433.89	99,223,615.39
所得税费用	9,276,862.95	-199,115.08	9,077,747.87

净利润	91,274,186.33	-1,128,318.81	90,145,867.52
持续经营净利润	91,274,186.33	-1,128,318.81	90,145,867.52
综合收益总额	73,963,890.94	-1,128,318.81	72,835,572.13

(6) 对 2023 年度母公司所有者权益变动表的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
盈余公积	40,462,098.03	-112,831.88	40,349,266.15
未分配利润	364,158,882.34	-1,015,486.93	363,143,395.41
所有者权益（股东权益）合计	1,856,611,157.42	-1,128,318.81	1,855,482,838.61

前期差错更正事项对 2023 年度合并现金流量表及母公司现金流量表项目无影响。

2、对 2024 年度财务报表的影响

(1) 对 2024 年 12 月 31 日合并资产负债表的的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
存货	418,597,259.54	28,743,362.83	447,340,622.37
流动资产合计	2,027,028,609.42	28,743,362.83	2,055,771,972.25
递延所得税资产	91,286,081.23	134,734.54	91,420,815.77
非流动资产合计	1,254,135,338.79	134,734.54	1,254,270,073.33
资产总计	3,281,163,948.21	28,878,097.37	3,310,042,045.58
合同负债	5,642,430.62	29,641,593.10	35,284,023.72
流动负债合计	1,308,438,604.19	29,641,593.10	1,338,080,197.29
负债合计	1,382,290,467.14	29,641,593.10	1,411,932,060.24
盈余公积	40,462,098.03	-112,831.88	40,349,266.15
未分配利润	396,356,790.92	-650,663.85	395,706,127.07
归属于母公司所有者权益合计	1,882,848,517.43	-763,495.73	1,882,085,021.70
所有者权益合计	1,898,873,481.07	-763,495.73	1,898,109,985.34
负债和所有者权益总计	3,281,163,948.21	28,878,097.37	3,310,042,045.58

(2) 对 2024 年度合并利润表的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业总成本	1,862,865,996.21	-429,203.62	1,862,436,792.59
其中：营业成本	1,700,229,150.95	-429,203.62	1,699,799,947.33
营业利润	-120,256,562.54	429,203.62	-119,827,358.92

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
利润总额	-100,389,165.16	429,203.62	-99,959,961.54
所得税费用	-26,861,708.76	64,380.54	-26,797,328.22
净利润	-73,527,456.40	364,823.08	-73,162,633.32
持续经营净利润	-73,527,456.40	364,823.08	-73,162,633.32
归属于母公司股东的净利润	-71,665,709.34	364,823.08	-71,300,886.26
综合收益总额	-77,322,798.91	364,823.08	-76,957,975.83
归属于母公司所有者的综合收益总额	-75,461,051.85	364,823.08	-75,096,228.77
基本每股收益	-0.1559	0.0008	-0.1551
稀释每股收益	-0.1559	0.0008	-0.1551

### (3) 对 2024 年度合并所有者权益变动表的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
盈余公积	40,462,098.03	-112,831.88	40,349,266.15
未分配利润	396,356,790.92	-650,663.85	395,706,127.07
所有者权益（股东权益）合计	1,898,873,481.07	-763,495.73	1,898,109,985.34

### (4) 对 2024 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响

项目	调整前	调整金额	调整后金额
存货	418,028,974.53	28,743,362.83	446,772,337.36
流动资产合计	1,995,577,949.40	28,743,362.83	2,024,321,312.23
递延所得税资产	68,078,843.59	134,734.54	68,213,578.13
非流动资产合计	1,344,999,506.97	134,734.54	1,345,134,241.51
资产总计	3,340,577,456.37	28,878,097.37	3,369,455,553.74
合同负债	5,642,430.62	29,641,593.10	35,284,023.72
流动负债合计	1,511,497,941.46	29,641,593.10	1,541,139,534.56
负债合计	1,568,077,696.75	29,641,593.10	1,597,719,289.85
盈余公积	40,462,098.03	-112,831.88	40,349,266.15
未分配利润	283,842,827.05	-650,663.85	283,192,163.20
所有者权益合计	1,772,499,759.62	-763,495.73	1,771,736,263.89
负债和所有者权益总计	3,340,577,456.37	28,878,097.37	3,369,455,553.74



(5) 对 2024 年度母公司利润表的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业成本	1,686,633,873.57	-429,203.62	1,686,204,669.95
营业利润	-99,226,054.28	429,203.62	-98,796,850.66
利润总额	-91,520,760.41	429,203.62	-91,091,556.79
所得税费用	-22,695,116.06	64,380.54	-22,630,735.52
净利润	-68,825,644.35	364,823.08	-68,460,821.27
持续经营净利润	-68,825,644.35	364,823.08	-68,460,821.27
综合收益总额	-72,620,986.86	364,823.08	-72,256,163.78

(6) 对 2024 年度母公司所有者权益变动表的影响

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
盈余公积	40,462,098.03	-112,831.88	40,349,266.15
未分配利润	283,842,827.05	-650,663.85	283,192,163.20
所有者权益（股东权益）合计	1,772,499,759.62	-763,495.73	1,771,736,263.89

前期差错更正事项对 2024 年度合并现金流量表及母公司现金流量表项目无影响。

天津国安盟固利新材料科技股份有限公司  
二〇二六年一月二十一日